

**Centre de recherche en sciences  
animales de Deschambault inc.**

États financiers  
Au 31 mars 2025

Accompagnés du rapport de l'auditeur indépendant

## RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

---

Aux administrateurs et administratrices du  
**Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**,

### Opinion avec réserve

Nous avons effectué l'audit des états financiers du **CENTRE DE RECHERCHE EN SCIENCES ANIMALES DE DESCHAMBAULT INC.** (Organisme), qui comprennent le bilan au 31 mars 2025, et les états des résultats, de l'évolution de l'actif net et des flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, ainsi que les notes complémentaires, y compris le résumé des principales méthodes comptables.

À notre avis, à l'exception des incidences éventuelles du problème décrit dans la section « Fondement de l'opinion avec réserve » de notre rapport, les états financiers ci-joints donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'Organisme au 31 mars 2025, ainsi que des résultats de ses activités et de ses flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif.

### Fondement de l'opinion avec réserve

Du fait que l'information n'était pas disponible à la date du rapport, nous n'avons pas été en mesure d'obtenir des éléments probants suffisants et appropriés concernant la valeur des actifs biologiques producteurs au 31 mars 2025, lesquels sont inscrits au bilan pour un montant total de 1 169 144 \$. Par conséquent, nous n'avons pu déterminer si des ajustements auraient pu s'avérer nécessaires pour la période considérée aux actifs biologiques producteurs, à la variation des stocks et des actifs biologiques producteurs, à l'actif net et aux flux de trésorerie.

Nous avons effectué notre audit conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada. Les responsabilités qui nous incombe en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur à l'égard de l'audit des états financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de l'Organisme conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers au Canada, et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombe selon ces règles. Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion avec réserve.

### Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance à l'égard des états financiers

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des états financiers conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers, c'est à la direction qu'il incombe d'évaluer la capacité de l'Organisme à poursuivre ses activités, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si la direction a l'intention de liquider l'Organisme ou de cesser ses activités ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à elle.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d'information financière de l'Organisme.

## RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT (suite)

---

### Responsabilités de l'auditeur à l'égard de l'audit des états financiers

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'audit généralement reconnues du Canada, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

- Nous identifions et évaluons les risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en oeuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'Organisme;
- Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière;
- Nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par la direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de l'Organisme à poursuivre ses activités. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les états financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener l'Organisme à cesser ses activités;
- Nous évaluons la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des états financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les états financiers représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

*Mallette S.E.N.C.R.L.* 1  
Mallette S.E.N.C.R.L.  
Société de comptables professionnels agréés

Saint-Marc-des-Carrières, Canada  
Le 19 juin 2025

---

<sup>1</sup> CPA auditeur, permis de comptabilité publique n° A131184

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

### **ÉTAT DES RÉSULTATS**

Pour l'exercice terminé le 31 mars

**2025**

**2024**

#### **PRODUITS**

Produits agricoles (annexe)	<b>1 322 343</b>	\$ 1 419 154	\$
Services-conseils	<b>2 892</b>	14 917	
Subvention de fonctionnement - MAPAQ	<b>2 100 000</b>	2 100 000	
Subvention de fonctionnement - Université Laval	<b>100 000</b>	100 000	
Subvention pour le loyer - MAPAQ	<b>869 148</b>	869 148	
Contribution non monétaire - Université Laval (note 13)	<b>511 821</b>	736 564	
Contributions des partenaires aux projets de recherche (note 14)	<b>1 085 467</b>	1 202 337	
Ristournes	<b>17 701</b>	11 136	
Remboursements divers - électricité	<b>-</b>	141 601	
Autres	<b>23 391</b>	13 135	
	<b>6 032 763</b>	6 607 992	

#### **CHARGES**

Salaires et charges sociales	<b>3 408 132</b>	3 504 202
Aliments et fournitures	<b>672 420</b>	735 199
Assurances	<b>59 502</b>	48 149
Combustible et électricité	<b>77 092</b>	233 373
Cotisation - assurance stabilisation des prix	<b>25 859</b>	23 070
Cotisations et affiliations	<b>22 377</b>	12 673
Entretien et réparations	<b>234 314</b>	303 134
Frais de déplacement et de réunion	<b>19 944</b>	17 661
Frais de formation	<b>16 753</b>	12 702
Frais informatiques	<b>65 422</b>	54 523
Intérêts et frais bancaires	<b>4 477</b>	6 934
Intérêts sur la dette à long terme	<b>15 771</b>	11 148
Loyers	<b>887 082</b>	900 548
Services professionnels	<b>290 344</b>	403 532
Télécommunications	<b>35 567</b>	35 374
Transport et mise en marché	<b>87 189</b>	89 069
Travaux à forfait	<b>22 443</b>	37 647
Variation des stocks et des actifs biologiques producteurs	<b>(2 552)</b>	(9 748)
Vétérinaire	<b>52 707</b>	58 698
Amortissement des immobilisations corporelles	<b>166 106</b>	179 310
	<b>6 160 949</b>	6 657 198
<b>INSUFFISANCE DES PRODUITS SUR LES CHARGES</b>	<b>(128 186) \$</b>	<b>(49 206) \$</b>

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

### **ÉTAT DE L'ÉVOLUTION DE L'ACTIF NET**

Pour l'exercice terminé le 31 mars

**2025**

**2024**

	<b>Investi en immobili- sations</b>	<b>Investi en autres actifs à long terme</b>	<b>Non affecté</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
<b>SOLDE,</b> début de l'exercice	<b>960 272 \$</b>	<b>1 355 136 \$</b>	<b>366 826 \$</b>	<b>2 682 234 \$</b>	<b>2 731 440 \$</b>
Excédent (insuffisance) des produits sur les charges	(248 509)	102 655	17 668	(128 186)	(49 206)
Investissement en immobilisations corporelles et autres actifs à long terme	<b>194 431</b>	<b>(21 635)</b>	<b>(172 796)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SOLDE,</b> fin de l'exercice	<b>906 194 \$</b>	<b>1 436 156 \$</b>	<b>211 698 \$</b>	<b>2 554 048 \$</b>	<b>2 682 234 \$</b>

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

**BILAN**

Au 31 mars

**2025**

**2024**

---

### **ACTIF**

#### **ACTIF À COURT TERME**

Encaisse	<b>445 889 \$</b>	739 537 \$
Créances (note 3)	<b>147 109</b>	369 183
Impôts à recouvrer	<b>3 127</b>	2 002
Subventions et contributions à recevoir	<b>189 872</b>	562 131
Stocks (note 4)	<b>374 725</b>	457 127
Frais payés d'avance	<b>3 079</b>	2 981
	<hr/>	
	<b>1 163 801</b>	2 132 961
PLACEMENTS (note 5)	<b>267 012</b>	270 946
ACTIFS BIOLOGIQUES PRODUCTEURS (note 6)	<b>1 169 144</b>	1 084 190
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (note 7)	<b>1 272 221</b>	1 327 102
	<hr/>	
	<b>3 872 178 \$</b>	4 815 199 \$

---

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

**BILAN** (suite)  
Au 31 mars

**2025**

**2024**

### **PASSIF**

#### **PASSIF À COURT TERME**

Dettes de fonctionnement (note 9)	<b>841 755 \$</b>	1 742 246 \$
Apports reportés (note 10)	<b>192 751</b>	23 889
Obligations découlant de contrats de location-acquisition échéant au cours du prochain exercice (note 11)	<b>11 604</b>	16 397
Dette à long terme échéant au cours du prochain exercice (note 12)	<b>116 078</b>	160 270
	<b>1 162 188</b>	1 942 802

#### **OBLIGATIONS DÉCOULANT DE CONTRATS DE LOCATION-ACQUISITION (note 11)**

DETTE À LONG TERME (note 12)	<b>9 895</b>	23 972
	<b>146 047</b>	166 191
	<b>1 318 130</b>	2 132 965

#### **ACTIF NET**

Investi en immobilisations corporelles	<b>906 194</b>	960 272
Investi en autres actifs à long terme	<b>1 436 156</b>	1 355 136
Non affecté	<b>211 698</b>	366 826
	<b>2 554 048</b>	2 682 234
	<b>3 872 178 \$</b>	4 815 199 \$

#### **ENGAGEMENTS (note 13)**

Pour le conseil d'administration :

\_\_\_\_\_, administrateur

\_\_\_\_\_, administratrice

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

### **ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE**

Pour l'exercice terminé le 31 mars

**2025**

**2024**

#### **ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT**

Rentrées de fonds - clients	<b>1 322 094</b>	\$ 1 527 975	\$
Rentrées de fonds - subventions et contributions	<b>4 695 736</b>	4 523 261	
Rentrées de fonds - programmes de soutien agricole	<b>10 778</b>	60 118	
Sorties de fonds - fournisseurs et rémunération	<b>(6 132 564)</b>	(5 328 111)	
Intérêts versés	<b>(15 771)</b>	(11 148)	
Impôts versés	<b>(1 125)</b>	(389)	
	<b>(120 852)</b>	771 706	

#### **ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT**

Encaissement de placements	<b>21 635</b>	14 148	
Acquisition d'immobilisations corporelles	<b>(66 225)</b>	(8 980)	
	<b>(44 590)</b>	5 168	

#### **ACTIVITÉS DE FINANCEMENT**

Remboursement d'obligations découlant de contrats de location-acquisition	<b>(18 870)</b>	(19 139)	
Remboursement de la dette à long terme	<b>(109 336)</b>	(93 421)	
	<b>(128 206)</b>	(112 560)	

#### **AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE**

ENCAISSE, début de l'exercice	<b>739 537</b>	75 223	
ENCAISSE, fin de l'exercice	<b>445 889</b>	\$ 739 537	\$

#### **ACTIVITÉS N'ENTRAÎNANT PAS DE MOUVEMENT DE TRÉSORERIE ET D'ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE**

Acquisition d'immobilisations corporelles au moyen de contrats de location-acquisition	- \$	38 171	\$
Acquisition d'immobilisations corporelles au moyen d'un emprunt à long terme	<b>45 000</b>	\$ 81 401	\$

# **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

## **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

---

### **1. STATUTS CONSTITUTIFS ET NATURE DES ACTIVITÉS**

L'Organisme, constitué en vertu de la partie III de la Loi sur les compagnies du Québec, maintient, développe et offre des facilités pour la réalisation d'activités d'enseignement, de recherche, de développement et de transfert technologique en sciences animales. Il est un organisme sans but lucratif au sens de la Loi sur les impôts et il est conséquemment exempté des impôts.

### **2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES**

#### **Base de présentation des états financiers**

Les états financiers de l'Organisme ont été établis conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif.

#### **Utilisation d'estimations**

La préparation d'états financiers conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif exige que la direction ait recours à des estimations et à des hypothèses qui ont une incidence sur les montants de l'actif et du passif comptabilisés et sur la présentation des éléments d'actif et de passif éventuels à la date des états financiers, ainsi que sur les montants comptabilisés à titre de produits et de charges au cours de l'exercice. Les résultats réels pourraient différer des résultats estimatifs.

#### **Comptabilisation des produits**

L'Organisme applique la méthode du report pour comptabiliser les apports. Les apports affectés sont comptabilisés à titre de produits de l'exercice au cours duquel les charges connexes sont engagées. Les apports non affectés sont comptabilisés lorsqu'ils sont reçus ou à recevoir si le montant à recevoir peut faire l'objet d'une estimation raisonnable et que sa réception est raisonnablement assurée. Les apports reçus en dotation sont comptabilisés à titre d'augmentation directe de l'actif net au cours de l'exercice.

Les produits provenant de la vente de lait, d'animaux, de miel, de services-conseils, d'analyses polliniques et les autres produits sont comptabilisés dès que les biens ont été livrés aux clients et que les risques et avantages inhérents à la propriété ont été transférés, ainsi que lorsque les services sont rendus.

#### **Apports de biens et services**

Les apports de biens et services sont comptabilisés aux résultats à la juste valeur au cours de l'exercice auquel ils se rapportent.

#### **Instruments financiers**

##### **Évaluation des instruments financiers**

L'Organisme évalue initialement ses actifs et passifs financiers à la juste valeur, sauf dans le cas de certaines opérations non conclues dans des conditions de concurrence normale qu'il évalue au coût.

Il évalue ultérieurement tous ses actifs et passifs financiers au coût après amortissement.

# **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

## **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

---

## **2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (suite)**

### **Instruments financiers (suite)**

Les actifs évalués au coût après amortissement se composent de l'encaisse, des créances, des subventions et contributions à recevoir ainsi que des placements.

Les passifs financiers évalués au coût après amortissement se composent des dettes de fonctionnement et de la dette à long terme.

### **Stocks**

Les stocks d'aliments et fournitures sont évalués au moindre du coût et de la valeur nette de réalisation, le coût étant déterminé selon la formule de l'épuisement successif pour les stocks achetés et selon la méthode du coût des intrants pour les stocks agricoles autoproduits qui incluent les coûts d'achat, semences, engrains, transport, salaires et autres coûts directement attribuables aux aliments et fournitures.

Les stocks agricoles de porcelets, veaux de boucherie et volailles sont comptabilisés à la valeur nette de réalisation et les variations sont comptabilisées dans le résultat net de la période au cours de laquelle elles se produisent. La valeur nette de réalisation est déterminée sur la base des prix de vente estimatifs prévus et/ou des listes des prix en inventaire fournis par statistiques de recherche d'organismes reconnus.

Lorsque les conditions requises pour l'évaluation à la valeur nette de réalisation ne sont pas toutes remplies, les stocks agricoles de porcelets, veaux de boucherie et volailles sont évalués au moindre du coût et de la valeur nette de réalisation, le coût étant déterminé en utilisant le coût complet et affecté selon la formule du coût moyen pondéré. Le coût complet des stocks agricoles comprend tous les coûts des intrants et les autres coûts de production agricole engagés pour amener ces stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent. Les coûts des intrants des stocks agricoles de porcelets, veaux de boucherie et volailles comprennent le coût d'acquisition du porcelet, veau de boucherie ou volaille, le coût de la nourriture, de la vaccination et des autres services vétérinaires jusqu'à la maturité du porcelet, veau de boucherie ou volaille, les autres coûts nécessaires pour amener le porcelet, veau de boucherie ou volaille à l'état où il sera vendu ou abattu, ainsi que le coût de la main-d'œuvre embauchée pour prendre soin des porcelets, veaux de boucherie et volailles en développement. Les autres coûts de production agricole comprennent une affectation de l'amortissement des remorques utilisées pour le transport des porcelets, veaux de boucherie et volailles, des bâtiments et enclos utilisés pour les abriter, ainsi qu'une affectation des frais de gestion et d'administration.

Les variations des stocks sont portées dans les résultats à titre de variation des stocks et des actifs biologiques producteurs.

# **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

## **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

---

## **2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (suite)**

### **Actifs biologiques producteurs**

L'Organisme détient des actifs biologiques producteurs prenant la forme de troupeaux et de ruches d'abeilles. Ces actifs sont comptabilisés au coût. L'Organisme élève presque tous ses veaux, génisses et chevreaux de remplacement, ruches et abeilles depuis la naissance jusqu'à maturité. Les actifs biologiques élevés sur place sont évalués à leur coût à maturité. Le coût à maturité représente le coût standard d'élevage depuis la naissance jusqu'à maturité. Le stock de génisses de remplacement est subdivisé en fonction des stades de développement et sa valeur est établie au prorata du coût des bovins adultes.

L'Organisme gère ses troupeaux laitiers, ses troupeaux bovins, ses troupeaux caprins et ses ruches d'abeilles sur une base collective pour remplir indéfiniment son quota, sa production animale et/ou pour répondre à ses engagements en vertu des ententes dédiées à la recherche à long terme. Ils sont considérés comme ayant une durée de vie utile indéfinie et ils ne sont donc pas amortissables. Ces éléments sont soumis à un test de dépréciation lorsque des événements ou des changements de situation indiquent que leur valeur comptable pourrait ne pas être recouvrable.

Les augmentations, les diminutions au coût et les coûts de développement capitalisés sont portés dans les résultats à titre de variation des stocks et des actifs biologiques producteurs.

### **Immobilisations corporelles**

Les biens loués en vertu de contrats de location-acquisition sont comptabilisés à la valeur actualisée des paiements minimums exigibles en vertu du bail, diminués des frais accessoires qu'ils renferment.

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction de leur durée de vie utile selon la méthode du solde dégressif aux taux suivants :

Améliorations locatives	5 %
Aménagement paysager	4 %
Équipement informatique	30 %
Machinerie et équipement	10 % et 20 %
Matériel roulant	15 %
Mobilier de bureau	10 %
Biens loués en vertu de contrats de location-acquisition	
Machinerie et équipement	20 %
Équipement informatique	30 %

### **Trésorerie et équivalents de trésorerie**

La trésorerie et les équivalents de trésorerie de l'Organisme sont composés de l'encaisse.

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

### **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

---

#### **3. CRÉANCES**

	<b>2025</b>	2024
Comptes clients	<b>128 823 \$</b>	138 928 \$
Taxes à la consommation	<b>18 286</b>	230 255
	<b>147 109 \$</b>	369 183 \$

---

#### **4. STOCKS**

	<b>2025</b>	2024
Aliments et fournitures	<b>230 984 \$</b>	341 295 \$
Porcelets (232 têtes; 2024 - 269)	<b>64 234</b>	24 575
Veaux de boucherie (52 têtes; 2024 - 57)	<b>72 800</b>	79 800
Volailles (3 384 têtes; 2024 - 3 818)	<b>6 707</b>	11 457
	<b>374 725 \$</b>	457 127 \$

---

#### **5. PLACEMENTS**

	<b>2025</b>	2024
<b>Parts sociales</b>		
Agropur, coopérative agro-alimentaire	<b>236 585 \$</b>	239 833 \$
Citadelle, coopérative de producteurs de miel	<b>2 000</b>	2 000
Coopérative Avantis	<b>4 524</b>	4 444
Coopérative des viandes de Portneuf	<b>2 500</b>	2 500
La Coop Novago	<b>21 403</b>	22 169
	<b>267 012 \$</b>	270 946 \$

---

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

### **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

#### **6. ACTIFS BIOLOGIQUES PRODUCTEURS**

	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Bovins de boucherie (65 têtes; 2024- 62)	151 100 \$	160 000 \$
Bovins laitiers - génisses (55 têtes; 2024 - 46)	86 379	82 141
Bovins laitiers - vaches (75 têtes; 2024 - 68)	276 000	265 524
Caprins (107 têtes; 2024 - 137)	44 446	71 700
Ruches et abeilles (369 ruches; 2024 - 294)	<u>611 219</u>	<u>504 825</u>
	<b>1 169 144 \$</b>	<b>1 084 190 \$</b>

#### **7. IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

	<b>2025</b>	<b>2024</b>		
	Coût	Amortissement cumulé	Valeur nette	Valeur nette
Améliorations locatives	596 942 \$	363 104 \$	233 838 \$	246 145 \$
Aménagement paysager	2 254	1 353	901	939
Équipement informatique	325 068	278 867	46 201	26 737
Machinerie et équipement	2 538 227	1 718 226	820 001	866 350
Matériel roulant	546 881	418 189	128 692	132 122
Mobilier de bureau	6 846	4 328	2 518	2 797
	<b>4 016 218</b>	<b>2 784 067</b>	<b>1 232 151</b>	<b>1 275 090</b>
Biens loués en vertu de contrats de location-acquisition				
Équipement informatique	18 650	7 880	10 770	15 386
Machinerie et équipement	<u>48 593</u>	<u>19 293</u>	<u>29 300</u>	<u>36 626</u>
	<b>4 083 461 \$</b>	<b>2 811 240 \$</b>	<b>1 272 221 \$</b>	<b>1 327 102 \$</b>

#### **8. EMPRUNT BANCAIRE**

L'Organisme dispose d'une marge de crédit d'un montant autorisé de 350 000 \$, portant intérêt au taux préférentiel majoré de 1 % et renouvelable annuellement.

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

### **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

---

#### **9. DETTES DE FONCTIONNEMENT**

	<b>2025</b>	2024
Comptes fournisseurs	540 349 \$	1 456 281 \$
Salaires et vacances courus	301 406	285 965
	<b>841 755 \$</b>	<b>1 742 246 \$</b>

---

#### **10. APPORTS REPORTÉS**

Les apports reportés représentent des ressources non dépensées qui, en vertu d'affectations externes, sont destinées à un projet spécifique, ainsi qu'un financement affecté reçu au cours de l'exercice considéré et destiné à couvrir les charges de fonctionnement de l'exercice subséquent.

Les variations survenues dans le solde des apports reportés sont les suivantes :

	<b>2025</b>	2024
<b>SOLDE</b> , début de l'exercice	23 889 \$	28 734 \$
Montants comptabilisés à titre de produits de l'exercice	(1 085 467)	(72 845)
Montants reçus au cours de l'exercice	1 539 673	68 000
Variation des subventions à recevoir	(285 344)	-
<b>SOLDE</b> , fin de l'exercice	<b>192 751 \$</b>	23 889 \$

---

#### **11. OBLIGATIONS DÉCOULANT DE CONTRATS DE LOCATION-ACQUISITION**

	<b>2025</b>	2024
Contrat de location, garanti par de la machinerie et de l'équipement, remboursable par versements mensuels de 488 \$ incluant capital et intérêts au taux de 8,54 %, échéant en août 2027	11 650 \$	17 172 \$
À reporter	11 650 \$	17 172 \$

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

### **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

#### **11. OBLIGATIONS DÉCOULANT DE CONTRATS DE LOCATION-ACQUISITION (suite)**

	<b>2025</b>	2024
Reporté	<b>11 650 \$</b>	17 172 \$
Contrat de location, garanti par de l'équipement informatique, remboursable par versements mensuels de 677 \$ incluant capital et intérêts au taux de 18,55 %, échéant en octobre 2026	<b>9 849</b>	16 520
Contrat de location, remboursé au cours de l'exercice	-	6 677
	<b>21 499</b>	40 369
Portion échéant au cours du prochain exercice	<b>11 604</b>	16 397
	<b>9 895 \$</b>	23 972 \$

Les paiements minimums exigibles en vertu des contrats de location-acquisition à effectuer au cours des prochains exercices sont les suivants :

2026 -	13 983 \$
2027 -	10 599
2028 -	<u>2 442</u>
	27 024
Intérêts	<u>5 525</u>
	21 499 \$

#### **12. DETTE À LONG TERME**

	<b>2025</b>	2024
Emprunt, garanti par l'universalité des biens, remboursable par versements mensuels de 4 945 \$ incluant capital et intérêts au taux de 4,5 %, dont le terme vient à échéance en mars 2026 et comportant une période d'amortissement jusqu'en avril 2026	<b>57 109 \$</b>	110 951 \$
Emprunt, garanti par de la machinerie et de l'équipement d'une valeur nette comptable de 71 442 \$, remboursable par versements mensuels de 1 712 \$ incluant capital et intérêts au taux de 1,6 %, échéant en septembre 2027	<b>50 311</b>	69 407
À reporter	<b>107 420 \$</b>	180 358 \$

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

### **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

---

#### **12. DETTE À LONG TERME (suite)**

	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Reporté	107 420 \$	180 358 \$
Emprunt, garanti par l'universalité des biens, remboursable par versements mensuels de 861 \$ incluant capital et intérêts au taux de 5,5 %, dont le terme vient à échéance en septembre 2025 et comportant une période d'amortissement jusqu'en septembre 2029	40 976	-
Emprunt, garanti par de la machinerie et de l'équipement d'une valeur nette comptable de 43 562 \$, remboursable par versements mensuels de 857 \$, sans intérêts, échéant en septembre 2028	35 980	46 260
Emprunt, garanti par de la machinerie et de l'équipement d'une valeur nette comptable de 24 002 \$, remboursable par versements mensuels de 438 \$ incluant capital et intérêts au taux de 6,5 %, dont le terme vient à échéance en mai 2025 et comportant une période d'amortissement jusqu'en mai 2032 <sup>1</sup>	30 045	33 277
Emprunt, garanti par l'universalité des biens, remboursable par versements mensuels de 302 \$ incluant capital et intérêts au taux de 6,55 %, dont le terme vient à échéance en avril 2025 et comportant une période d'amortissement jusqu'en avril 2032 <sup>2</sup>	20 493	22 696
Emprunt, garanti par du matériel roulant d'une valeur nette comptable de 23 587 \$, remboursable par versements mensuels de 755 \$ incluant capital et intérêts au taux de 8,69 %, échéant en septembre 2027	17 823	26 956
À reporter	<b>252 737 \$</b>	309 547 \$

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

### **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

---

#### **12. DETTE À LONG TERME (suite)**

	<b>2025</b>	2024
Reporté	<b>252 737 \$</b>	309 547 \$
Emprunt, garanti par du matériel roulant d'une valeur nette comptable de 18 334 \$, remboursable par versements mensuels de 710 \$ incluant capital et intérêts au taux de 8,24 %, échéant en mai 2026	<b>9 388</b>	16 914
	<b>262 125</b>	326 461
Portion échéant au cours du prochain exercice	<b>116 078</b>	160 270
	<b>146 047 \$</b>	166 191 \$

---

<sup>1</sup> Le 15 mai 2025, l'Organisme a refinancé cet emprunt selon les modalités suivantes : remboursable par versements mensuels de 411 \$ incluant capital et intérêts au taux de 4,59 %, dont le terme vient à échéance en mai 2026 et comportant une période d'amortissement jusqu'en mai 2032.

<sup>2</sup> Le 14 avril 2025, l'Organisme a refinancé cet emprunt selon les modalités suivantes : remboursable par versements mensuels de 283 \$ incluant capital et intérêts au taux de 4,6 %, dont le terme vient à échéance en avril 2026 et comportant une période d'amortissement jusqu'en avril 2032.

Les remboursements en capital estimatifs de la dette à long terme à effectuer au cours des cinq prochains exercices sont les suivants, en supposant que les emprunts à être refinancés aux mêmes conditions quant aux remboursements des capitaux :

2026 -	116 078 \$
2027 -	54 108 \$
2028 -	37 113 \$
2029 -	20 811 \$
2030 -	11 336 \$

#### **13. ENGAGEMENTS**

##### **Bail**

L'Organisme s'est engagé par bail jusqu'en mars 2026 pour la location de bureaux. Le solde de l'engagement suivant ce bail s'établit à 869 148 \$ ce qui correspond au montant exigible au cours du prochain exercice.

# **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

## **NOTES COMPLÉMENTAIRES**

Au 31 mars 2025

---

### **13. ENGAGEMENTS (suite)**

#### **Contrats de services**

À la suite d'une entente intervenue entre le ministère de l'Agriculture, des Pêches et de l'Alimentation du Québec (MAPAQ) et l'Université Laval, le Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc. administre des biens et utilise les services de personnel de recherche fournis par ces deux organismes. Selon ces ententes, l'Organisme doit réinvestir tous les produits nets générés dans la poursuite de ses activités.

L'Organisme reçoit sans contrepartie monétaire une contribution de l'Université Laval pour certains services de personnel de recherche. La valeur estimée de ces services s'élève à 511 821 \$ pour l'exercice terminé le 31 mars 2025 (2024 - 736 564 \$). Pour refléter cette opération, un produit et une charge (salaires et charges sociales) correspondants ont été inscrits à l'état des résultats.

### **14. CONTRIBUTIONS DES PARTENAIRES AUX PROJETS DE RECHERCHE**

À l'état des résultats, les contributions des partenaires aux projets de recherche comprennent entre autres des montants de 20 746 \$ (2024 - 1 320 \$) reçus du gouvernement fédéral, 613 678 \$ (2024 - 557 405 \$) du gouvernement provincial et 451 043 \$ d'entreprises, d'organismes et d'universités privés (2024 - 643 612 \$).

### **15. INSTRUMENTS FINANCIERS**

#### **Risque de crédit**

Le risque de crédit correspond au risque de perte financière pour l'Organisme si une contrepartie manque à ses obligations.

L'Organisme est exposé au risque de crédit en raison du fait qu'il consent du crédit à ses clients dans le cours normal de ses activités.

#### **Risque de liquidité**

L'Organisme est exposé au risque de liquidité principalement en ce qui a trait aux dettes de fonctionnement et à la dette à long terme.

### **16. CHIFFRES CORRESPONDANTS**

Certains chiffres correspondants ont été reclassés pour se conformer à la présentation de l'exercice courant.

## **Centre de recherche en sciences animales de Deschambault inc.**

---

### **ANNEXE**

Pour l'exercice terminé le 31 mars

**2025**

**2024**

---

### **PRODUITS AGRICOLES**

Lait de vache	<b>791 030</b>	\$	768 149	\$
Lait de chèvre	<b>130 110</b>		133 374	
Bovins laitiers	<b>11 631</b>		31 961	
Caprins	<b>16 708</b>		23 920	
Bovins de boucherie	<b>127 680</b>		114 101	
Poulets	<b>52 039</b>		108 723	
Porcs	<b>139 633</b>		169 207	
Miel et analyses polliniques	<b>16 875</b>		21 838	
Programmes de soutien agricole	<b>36 637</b>		47 881	
	<b>1 322 343</b>	\$	1 419 154	\$

---